
 1

CC  OO  MM  UU  NN  EE        DD  II        AA  RR  DD  OO  RR  EE  
              CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

  Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it  
                                                      P. IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

Det. N.  64  Reg. U.O.C. N.4                                                                  N.184 Reg. Gen. del 23.04.2024 

Del. 05.04.2024 

 IL DIRIGENTE U.O.C. N.4 

LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

 

OGGETTO: Liquidazione ( II Controllo) alla Ditta Pugliese Antincendi di Giuseppe Pugliese con sede S.P.01 

KM 5+700 Cannava di Rizziconi (RC) “Controllo periodico Estintori ( due cadenze semestrali) Edifici e 

Automezzi ” – Importo € 467,01 oltre IVA - Impegno di spesa assunto con determinazione n. 74 del 

16.05.2023 del Dirigente U.O.C. N. 4 –Lotto CIG Z663B2B149 

 

IL  DIRIGENTE 
Visti: 

• Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

 

• Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

• Visto il Decreto del Commissario Straordinario n.04 del 11.01.2024 di conferimento all’Ing.Emanuele Caputi 

le funzioni ed attribuzioni dell’U.O.C.N.4 LL.PP- Manutentiva-AMBIENTE-CIMITERI;  

 

• Dato atto che la presente determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 19.06.2023; 

 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. n.87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 

(Piano esecutivo di gestione); 

 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023/2025”;  

 

• Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.04 del 11.01.2024 di 

organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 

 

Visti: 

• Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 

regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica; 



 2

 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 118/2001”; 

 

• L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

Premesso: 
 

Che codesto servizio provvede al controllo periodico degli Estintori, avendo n. due scadenze semestrali , presenti 

negli edifici e sugli automezzi comunali. 

 

Che a tal fine , si è proceduto ad una ricerca di mercato e si è stimata una spesa per Controllo periodico Estintori ( 

due cadenze semestrali) Edifici e Automezzi per quantità 44 estintori per un costo stimato - di € 467,01 IVA  

compresa, si ritenuto opportuno indire una procedura diretta sul piattaforma mercato elettronico comunale; 

 

Si è proceduto a richiedere preventivo in data 20.04.2023 prot. n.3661 tramite email alle Ditte: Pugliese Antincendi  

, Cadi dei F.lli Milasi e MA di Mazzone Massimo da presentare entro il 02.05.2023 alle ore 12:00 stesso mezzo; 

 

Che alla data del 02.05.2023 sono pervenuti n. 2 preventivi della Ditta Pugliese Antincendi per un importo di € 

467,01 Iva compresa per n.2 controlli semestrali; e della Ditta Cadi dei F.lli Milasi per un importo di € 483,12 Iva 

compresa;  

 

Ritenuto che i prezzi indicati dalla Ditta Pugliese Antincendi di Giuseppe Pugliesi –S.S. KM 7+600 –Cannavà di 

Rizziconi (RC -P.iva 013700780809 sono risultato congrui per l’Ente;  

 

Che la Ditta Pugliese Antincendi di Giuseppe Pugliese ha effettuato il II primo controllo è stato effettuato nel mese 

di Marzo 2024;   

 

Che la Ditta  Pugliese Antincendi di Giuseppe Pugliese – S.S. KM 7+600 –Cannavà di Rizziconi  (RC)  Partita Iva 

013700780809 ha presentato  Fattura n° 11/E  del 21.03.2024, dell’importo complessivo di € 233,50 di cui per  

imponibile € 191,39  Iva 22%  € 42,11  da liquidare sul Conto dedicato alla Ditta Pugliese Antincendi di Giuseppe 

Pugliese; 

 

Che alla fornitura si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 

 

 

- Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023; 

 

- Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice CIG: Z663B2B149; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato numero di protocollo INPS_  42781390  Scadenza validità 02.07.2024; 
Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

 
� La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

� Di liquidare la fattura n. 11/E del 21.03.2024 presentata dalla Ditta Pugliese Antincendi di Giuseppe 

Pugliese con sede S.P.01 KM 5+700 Cannava di Rizziconi (RC) P.IVA 01370780809 prot n. 3172 del 

26.03.2024  dell’importo di € 191,39 oltre IVA al 22% per € 42,11 e quindi dell’importo complessivo di € 

233,50 per il  ( II controllo)  periodico estintori Edifici e Automezzi Comunali; 

 



 3

� Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sono 

state già  impegnate con precedenti atti: 
 

�  

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2023 616 

controllo periodico 

Estintori ( due 

cadenze 

semestrali) Edifici 

e Automezzi 

Comunali 

U.O.C. 4 2023 
   04.02-

1.03.01.02.999 
S € 467,01 

Pugliese 

Antincendi 

di Giuseppe 

Pugliese 

 

Z663B2B149 

 

 
� DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

 

 

 

 

 

� Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento di € 191,39 a favore della Pugliese Antincendi di Giuseppe Pugliese con sede S.P.01 KM 

5+700 Cannava di Rizziconi (RC) P.IVA 01370780809, mediante bonifico bancario - C/IBAN IT  50 S 

0103081500000061507765   per Codice CIG Z663B2B149; 
 

� Di dare atto che sul suddetto conto sono delegati a poter operare il operare il poter operare il Sig. Giuseppe 

Pugliese CF PGLGPP71L13D268W ;  
 

�  Di trattenere la somma di 42,11 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli 

adempimenti di cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 

 

� Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    alla   Commissario Straordinario per   

opportuna conoscenza; 

 
� Di dare atto che il responsabile del procedimento è Istr. Amm.vo Carmelina Marando E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 
�  

� 15) Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso: 

�  

� Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

� Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

Ardore, lì 05.04.2024 

                                             Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                    LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 
                                                                                      F.TO Ing. Emanuele Caputi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

21.03.2024 
21.04.2024  € 233,50 



 4

 

 

 

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

 

 

2023 

 
€ 467,01 

 
 

 
 

Cap.616 
Cod. 04.02-1.03.01.02.999 

2023 

 
Note: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
. 

 

Ardore, lì _______________ 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
F.TO Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

 

 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 23.04.2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e 

consecutivi. 

Ardore, lì 23.04.2024 

       Il Messo Comunale 

                  F.TO Francesco Pistone 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione CC n. 

8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 
Ardore, li 05.04.2024                                                              Il Dirigente U.O.C. N.4 
                                                                                         LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 
                                                                                               F.TO Ing. Emanuele Caputi 

  

 


